
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33870 67Sexta-feira, 10 DE MAIO DE 2019

t..

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.865 DE 03/05/2019, REFERENTE AO
SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 276/19 - DF, QUE
GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 429176
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.865 DE 03/05/2019, REFERENTE AO
SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 282/19 - DF, QUE
GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 429176
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.865 DE 03/05/2019, REFERENTE AO
SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 288/19 - DF, QUE
GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 429176
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.865 DE 03/05/2019, REFERENTE AO
SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 289/19 - DF, QUE
GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 429176
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.865 DE 03/05/2019, REFERENTE AO
SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 291/19 - DF, QUE
GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 429176
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.865 DE 03/05/2019, REFERENTE AO
SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 296/19 - DF, QUE
GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 429176

Protocolo: 431820

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL
PORTARIA N.º 124/2019-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 09 DE ABRIL 
DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE 
BARROS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no 
sentido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com 
vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor NILTON DA SILVA COSTA, Chefe de Centro 
Mat. 5913713, para acompanhar como FISCAL a execução dos Contratos 
nº.s 003/2019 – PCE/PA, 004/2019 – PCE/PA e 005/2019 – PCE/PA, 
referente as Empresas respectivamente, A M DE M PIMENTEL E CIA 
LTDA, CPNJ N° 12.670.817/0001-56, APOLO COMERCIAL LTDA EPP, 
CNPJ N° 02.567.637/0001-90 e VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI, CNPJ 
N° 12.665218/0001-44, cujo objeto é para fornecimento de material de 
expediente da PCE/PA.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da 
empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que 
se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada 
contratualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competência, 
em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato 
em tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 431789

PORTARIA Nº 1454/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA Belém, 08 de Maio 
de 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960/2018, publicado no DOE 
nº
33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 067/2019-CMG. de 07/05/2019, da 
lavra
do Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado,
subscrito pelo Cel QOPM R/R RG 9916, OSMAR VIEIRA DA
COSTA JUNIOR;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor EPC Alan Wantuir de Melo Dias,
Matrícula nº 5826322/1, para a Casa Militar da Governadoria do Estado- 
CMG
- com ônus para o órgão de origem, pelo período de 02 anos, a contar de
10/05/2019;
II - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as devidas
providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 432204
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 698/2019- DGPC/OD/DRF DE 9 de maio de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019199832, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 08 a 09/05/19;
1 . EPC - WESLEY DE ASSIS LIMA SANTOS - MAT:57188156
2 . DPC - VICENTE LEITE BARBOSA ARAUJO DOS SANTOS - MAT:5914125
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco 
reais. ), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 699/2019- DGPC/OD/DRF DE 9 de maio de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/203669, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período
de 08 a 09/05/19.;
1 . IPC - HELIO DA SILVA BRABO - MAT:54183792
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco 
reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 700/2019- DGPC/OD/DRF DE 9 de maio de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019196068, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período
de 08 a 09/05/19;
1 . IPC - JOSE MARIA MIRANDA DOS SANTOS - MAT:54188989
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco 
reais. ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 701/2019- DGPC/OD/DRF DE 9 de maio de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/198903, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período
de 07 a 08/05/19;
1 . IPC - OCELIO MIRANDA DE SOUZA - MAT:57290
2 . IPC - EDMILSON DANIEL DOS ANJOS JUNIOR - MAT:54189365
3 . IPC - ADRIANO DA PAIXAO SOUTO - MAT:5940329


